
DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 16-04-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

COMUNE    DI    ROVERCHIARA 

 

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235 
Part. IVA   01703080232 

 

N. 27 Reg. Delib. COPIA 
 
Del 16-04-2025 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
 
Oggetto: LAVORI DI "REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO NELLA FRAZIONE 

ROVERCHIARETTA - SECONDO STRALCIO - OPERE DI URBANIZZAZIONE E 
COMPLETAMENTO" - SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIEMENTO - CUP I45E22000040006 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  sedici del mese di aprile, alle ore 11:30, in modalità 
telematica (videoconferenza), premesse le formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
 
 
 
Isolani Loreta Presente in videoconferenza 
Freddo Mirko Presente in videoconferenza 
Guerra Paolo Presente in videoconferenza 
 
 
 
Partecipa alla seduta, in modalità telematica (videoconferenza), con funzioni di Segretario Comunale 
verbalizzante il Dott. Filardo Raffaele. 
Costatato il numero legale, il Sindaco Isolani Loreta assunta la presidenza, dichiara aperta la seduta 
ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 16-04-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- con prot. dell’Ente n. 8594 in data 28/10/2022 veniva sottoscritto tra il Comune di 

Roverchiara e l’Unità di Missione del PNRR del Ministero dell’Istruzione specifico 
“Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori”, identificato con 
prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0091277.28-10-2022, finalizzato alla 
disciplina dei rapporti tra le Parti per la realizzazione del progetto di “REALIZZAZIONE 
NUOVO ASILO NIDO NELLA FRAZIONE ROVERCHIARETTA”; 

 
- con prot. dell’Ente n. 228 in data 10/01/2023 veniva sottoscritto tra il Comune di 

Roverchiara e l’Unità di Missione del PNRR del Ministero dell’Istruzione un “addendum” 
all’accordo di concessione del finanziamento sopra indicato, identificato con prot. 
m_pi.AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE.U.0002013.10-01-2023, per la rimodulazione 
del cronoprogramma interno, con fissazione del termine di aggiudicazione dei lavori al 31 
maggio 2023 e per consentire l’utilizzo delle economie di gara da parte degli enti locali in 
considerazione dell’incremento dei prezzi e dei costi delle materie prime; 

 
- con prot. dell’Ente n. 4344 in data 24/05/2023 veniva sottoscritto tra il Comune di 

Roverchiara e l’Unità di Missione del PNRR del Ministero dell’Istruzione un secondo 
“addendum” all’accordo di concessione del finanziamento sopra indicato, identificato con 
prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0076647.23-05-2023, per la 
rimodulazione del cronoprogramma interno, con fissazione del termine di aggiudicazione 
dei lavori al 20 giugno 2023 e per consentire l’utilizzo delle economie di gara da parte 
degli enti, locali previa specifica autorizzazione da parte dell’Unità di Missione per il 
PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 279 del 30/12/2022, veniva 

affidato l’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica 
economica, il progetto definitivo, il progetto esecutivo, il coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, la direzione e contabilità lavori, compresa 
la redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori e la segnalazione certificata 
di agibilità relativamente ai lavori di “Realizzazione nuovo asilo nido nella Frazione 
Roverchiaretta”, allo STUDIO GIOTTO ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE, con sede in 
Via Martin Luther King, n. 26 – 35030 Rubano (PD) – P.IVA 02180640282; 

 
Richiamata: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 04/04/2023, con la quale veniva: 

 approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica Economica relativo ai lavori di 
“Realizzazione nuovo asilo nido nella Frazione Roverchiaretta”, redatto dallo STUDIO 
GIOTTO ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE, acquisito al n. 557 di prot. del 
20/01/2023 ed al n. 874 di prot. del 31/01/2023, dell’importo complessivo pari ad €. 
1.400.000,00, stabilendo di suddividere l’opera in due stralci; 

 nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Minozzi Massimo, in qualità di 
Responsabile pro tempore dell’Area Tecnica, giusto Decreto del Sindaco n. 4 in data 
14/06/2022; 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 in data 19/12/2023, con la quale veniva: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 16-04-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

 approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Realizzazione nuovo asilo nido 
nella Frazione Roverchiaretta – Secondo stralcio – Opere di urbanizzazione e di 
completamento”, redatto dallo STUDIO GIOTTO ASSOCIAZIONE 
PROFESSIONALE, acquisito al prot. n. 9368 del 14/12/2023, dell’importo complessivo 
di €. 282.500,00 di cui €. 189.677,45 per lavori a base d’asta, €. 7.322,55 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €. 85.500,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

 confermato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Minozzi Massimo; 
 
Dato atto che a far data dal 01/02/2025 l’Ing. Minozzi Massimo non è più in servizio presso il 
Comune di Roverchiara, e pertanto si rende necessario provvedere alla sostituzione del 
Responsabile Unico del Procedimento per l’opera in oggetto, identificando lo stesso nell’Ing. 
Spimpolo Giovanni, ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 10 in data 27/02/2025; 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità indicata nella 
norma sopracitata; 
 
Considerato che la presente deliberazione deve essere dichiarata immediatamente 
eseguibile, al fine di rispettare le tempistiche previste dagli accordi sottoscritti tra il Comune 
di Roverchiara e l’Unità di Missione del PNRR del Ministero dell’Istruzione per la 
realizzazione dell’opera in oggetto; 
 
Preso atto dei pareri espressi ed inseriti ai sensi dell’art.49, comma 1, e 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n.267/2000 e del vigente Regolamento sul Sistema dei controlli interni, attestante 
la legittimità dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il profilo 
del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere 
generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione ai sensi dell’art.49, comma 1, 
del D.Lgs. n.267/2000; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
 
1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente 

provvedimento, e qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
 
2) Di procedere alla sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento, per 

l’intervento avente ad oggetto “Realizzazione nuovo asilo nido nella Frazione 
Roverchiaretta – Secondo stralcio – Opere di urbanizzazione e completamento”, 
identificato con il Codice Unico di Progetto (CUP) I45E22000040006, e di identificare lo 
stesso nell’Ing. Spimpolo Giovanni, ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 10 
in data 27/02/2025; 

 
3) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica l’adozione di ogni ulteriore successivo 

provvedimento necessario e conseguente alla presente deliberazione. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 16-04-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione 
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento. 
 
Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole 
di approvazione. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000. 
 
Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega 

sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di 
legge.  

 
 
A questo punto la Giunta, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere; 
 
A voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 16-04-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario 
 F.to Isolani Loreta F.to Filardo Raffaele 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___16-04-2025___ e vi rimarrà per la 
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL). 
 
lì, ___16-04-2025___  
 
 
R.P. N _148__ Il Responsabile del Procedimento 
 F.to Isolani Loreta 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata esecutiva 
il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL). 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to Isolani Loreta 
 
 
 
 
Copia conforme l’originale ad uso amministrativo. 
 
lì, __________  
 Il Responsabile del Procedimento 
 Isolani Loreta 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 16-04-2025  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

 
COMUNE    DI    ROVERCHIARA 

 

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235 
Part. IVA   01703080232 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 

N. 30 DEL 10-04-25 
 
 
 

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) 

 
 
Oggetto: LAVORI DI "REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO NELLA FRAZIONE 

ROVERCHIARETTA - SECONDO STRALCIO - OPERE DI 
URBANIZZAZIONE E COMPLETAMENTO" - SOSTITUZIONE DEL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIEMENTO - CUP I45E22000040006 

  
 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
 
lì, 16-04-2025 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Freddo Mirko 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 16-04-2025  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 148. 
 
 
 
 
COMUNE DI ROVERCHIARA li 
16-04-2025 

IL RESP. DEL SERVIZIO 

  Isolani Loreta 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 

e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA il            ai sensi del 3° comma dell'art. 134 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI ROVERCHIARA  
li 28-04-2025  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA 

 Isolani Loreta 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


